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Úvod

Není žádným tajemstvím, že žijeme v silně globalizovaném světě, ve kterém dochází

k silným ekosystémovým a klimatickým změnám, které jsou částečně podporovány

silnou lidskou migrací. V důsledku těchto změn také dochází k výraznému nárůstu

nových a znovu se objevujících patogenů, které mohou způsobovat onemocnění hostitele.

Za poslední tři desetiletí bylo detekováno až 30 nových lidských patogenů, z nichž 75 %

je živočišného původu. Patogeny se neustále vyvíjejí, pracují, ale také mutují. Nové

mutace se časem přemisťují ze zvířat na lidskou populaci. Mezi nejznámější onemocnění,

které je způsobováno patogenními viry, patří například horečka Rift Valley, pandemická

chřipka H1N1 (prasečí chřipka), žlutá zimnice, ptačí chřipka (H5N1 a H7N9), virus

západonilské horečky nebo několik druhů koronavirů. Právě nedávno rozšířený patogen

ze skupiny koronavirů SARS-CoV-2 ovlivňuje naše životy více než dva roky. Tento vir

vyvolává akutní respirační onemocnění, které je známé jako Covid-19.

První případ nákazy Covid-19 byl identifikován v prosinci roku 2019 ve Wu-chanu,

hlavním městě provincie Chu-pej v Číně. V té době ještě nikdo nevěděl, jaké bude mít

toto onemocnění vliv a jaké budou jeho následky. Bylo pouze jasné, že se vir dokáže mezi

lidmi rapidně šířit. Během několika týdnů se tento vir rozšířil z Asie do dalších částí světa.

Již v lednu 2020 Světová zdravotnická organizace (WHO) vyhlásila propuknutí

globálního stavu zdravotní nouze. Následně v březnu téhož roku byla vyhlášena

celosvětová pandemie Covid-19. Je důležité myslet také na to, že tento smrtící virus nemá

vliv pouze na lidské zdraví, ale také na celou sociální, politickou a ekonomickou sféru

světa (WHO, 2022b).

Již od prvních nakažených virem Covid-19 jsme všichni bedlivě sledovali vývoj budoucí

pandemie. Informace o onemocnění kolovaly v médiích, televizích nebo na internetu.

Lidé si mohli nejen vyhledávat, jaké jsou příznaky, ale také jak se mají chránit nebo jak

se mají obecně chovat, aby zamezili šíření viru. Řada vlád hned na začátku pandemie

začala zavádět různé restrikce a protepidemiologická opatření, aby zamezila šíření viru

a ochránila své občany. Také v subsaharské Africe se začaly brzy šířit informace o viru

a začala se zavádět opatření. Avšak v subsaharské Africe není tak rozvinutá a silná

komunikace směrem od státu k občanům, jako tomu je ve vyspělých státech. Situaci

v subsaharské Africe také komplikují další skutečnosti, jako například nepříznivé
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sociální, politické nebo ekonomické prostředí. Jedná se například o občanské války,

etnické, náboženské či politické spory, nebo také o šíření infekčních chorob, hladomor

nebo kriminalitu. Nicméně by se mohlo zdát, že subsaharská Afrika měla a má určité

předpoklady pro to, aby se pandemii úspěšně vyhýbala. Mohla by totiž čerpat strategie

a zkušenosti z historie, kdy byl kontinent sužován nejednou epidemií, od AIDS přes ebolu

až k malárii.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou vývoje epidemie Covid-19 ve vybraných

subsaharských regionech a hodnocením dopadů protiepidemiologických opatření na

ekonomické aktivity. Předmět kvalifikační práce jsem si vybrala na základě faktu, že toto

téma se věnuje značně zajímavému fenoménu, který je velice aktuální, nový a zasáhl bez

výjimky každého na světě. Mimo jiné je na toto téma sepsáno méně odborných prací,

a to primárně díky tomu, že je to téma až posledních let. Řada odborných zdrojů, které se

zabývají tímto motivem je psána v anglickém jazyce. Věřím, že toto téma je atraktivní

nejen pro mě, ale také pro čtenáře.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část má teoretický charakter a druhá

část se věnuje praktické stránce. Teoretická část je zaměřena na rozbor odborné literatury

k vybrané problematice, představuje cíle a metodiku, která byla pro práci vybrána.

Praktická část, nebo také část výzkumná, se věnuje představení zájmového území,

objasňuje výběr tohoto území, analyzuje vývoj pandemie v subsaharské Africe

a v jednotlivých zemích, předkládá protiepidemiologická opatření a komparuje zjištěná

data. Cílem kvalifikační práce je poskytnou veřejnosti kvalitní odborný dokument na

zadané téma a možná také vytvořit stavební kámen pro další výzkum po skončení

epidemie Covid-19.
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1 Cíle

Cíle diplomové práce byly stanoveny na základě dostupných informací ke zvolenému

předmětu práce, který se věnuje vývoji epidemie Covid-19 a vlivům

protiepidemiologických opatření na ekonomiku vybraných subsaharských zemí.

Práce má strukturu dvou hlavních cílů. První cíl je teoretického rázu a věnuje se deskripci

viru SARS-CoV-2 a jím způsobovanému onemocnění, které je známé jako Covid-19.

V rámci tohoto cíle bude představeno řešené virové onemocnění, včetně jeho původu,

charakteristiky, příznaků, vývoje a zatím známých mutací. Dále se v tomto cíli představí

vybrané území, se kterým je v práci zacházeno a metoda výběru tohoto území. Po

představení zemí jsou popsány zavedená protiepidemiologická opatření.

Druhý cíl se zaměří na samotnou analýzu vývoje pandemie Covid-19 ve vybraných

zemích subsaharské Afriky. V tomto cíli budou vytvořeny grafické výstupy, které

zobrazují vývoj počtu nakažených onemocněním Covid-19 na milion obyvatel, vývoj

počtu úmrtí na onemocnění Covid-19 na milion obyvatel, počet realizovaných testů, míru

proočkovanosti a další ukazatele popisující vývoj pandemie. Vedle těchto výstupů budou

vytvořeny taktéž výstupy, které budou hodnotit vliv protiepidemiologických opatření na

vybrané ukazatele. Vliv opatření bude zaměřen primárně na dopad na ekonomické

aktivity zemí a bude sledován pomocí zvolených ekonomických ukazatelů, jako je růst

a objem HDP, míra nezaměstnanosti, nebo míra inflace.

V závěru práce se budou poznatky z jednotlivých zemí komparovat a popisovat.
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2 Metodika

Základním prvkem pro vytvoření kvalifikační práce bylo nashromáždění dostatečného

množství relevantních odborných informací a dat k vybranému tématu, jejich následná

analýza, hodnocení a komparace výsledných poznatků z jednotlivých zemí.

Zájmové území, se kterým je v této práci zacházeno, bylo zvoleno na základě primárních

informací o průběhu epidemie na africkém kontinentu. Z celého kontinentu jsem se

zaměřila na jeho subsaharskou část. Subsaharský makroregion je obecně považován za

rozvojové území, ve kterém se nachází řada zemí, které jsou řazeny mezi nejméně

rozvinuté země na světě. Tyto země se potýkají s množstvím problémů, a to od

nedostatečné sanitace, přes nedostatek pitné vody až po nekvalitní a málo dostupné

zdravotnické služby. Mimo jiné jsou tyto země také sužovány občanskými nepokoji,

hladomorem, infekčními chorobami a řadou dalších potíží. Subsaharskou Afrikou se

v této práci rozumí území afrického kontinentu bez regionu Severní Afriky, dle členění

OSN. Z této části Afriky byly vybrány tři státy, a to Etiopie, Nigérie a Jihoafrická

republika. Tyto země byly zvoleny na základě dostupných dat a jejich relevantnosti, jedná

se o dvě populačně největší země subsaharské Afriky (Etiopii a Nigérii) a jednu zemi,

která je z pohledu absolutního počtu nakažených onemocněním Covid-19 na milion

obyvatel nejzasaženější (Jihoafrická republika). Mimo jiné každá země leží v jiném

regionu. Dle členění Afriky OSN Nigérie zastupuje západní region, JAR jižní region

a Etiopie region východní.

Rozbor použité literatury je primárně postaven na analýze zahraničních odborných

publikací. Mezi vybrané publikace patří odborné elektronické knihy, časopisové zdroje

či bulletiny. Publikace, s nimiž bylo kooperováno, byly primárně vyhledány pomocí

internetového vyhledávače Google Scholar a dalších elektronických serverů. Několik

článků pochází taktéž ze serveru Elsevier. Rozsáhlá díla, se kterými je v práci zacházeno,

pocházejí z OECD iLibrary, tedy z online knihovny Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj. Tato knihovna poskytuje nejen knihy, ale také odborné práce,


[…]


u žen v důsledku uzavření škol a přesunutí výuky dětí do domácností se projevil

z vybraných zemí pouze u Etiopie. U Etiopie je znovu důležité poznamenat silný vliv

občanské války na HDP země, vliv války se bohužel nepovedlo v práci odfiltrovat.
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Během pandemie Covid-19 se řada afrických vlád spojila, aby v boji proti onemocnění

Covid-19 táhla za jeden provaz. Vlády vytvořily například Africa Medical Supplies

Platform, online trh se zdravotnickým materiálem. Tato online platforma byla vytvořena

pro distribuci zdravotnického materiálu, který byl v afrických zemích během pandemie

málo dostupný. Jednotlivým státům nebyl materiál často ani nabídnut, nebo stál výrazně

více než v jiných zemích. Spojením vlád došlo ke zvýšení konkurenceschopnosti v boji

o zdravotnické pomůcky. Díky platformě se státům dostalo tolik potřebných testovacích

sad, ochranných prostředků nebo vakcín. Mimo jiné se díky platformě snížily náklady.

Vedle společného boje na trzích si vlády také pomáhaly v šíření informací o samotném

onemocnění. Zaváděly podobná opatření proti šíření onemocnění nebo sdílely prozatímní

zkušenosti. Řada zemí také zavedla specifické praktiky pro boj s pandemií. V Nigérii se

stavěly stanice na mytí rukou nebo se distribuovaly letáky, které měly zvyšovat povědomí

o ochranných opatřeních. V Etiopii se oficiální informace o onemocnění překládaly do

17 místních jazyků, aby nedocházelo k šíření dezinformací. V Jihoafrické republice byly

zavedeny prověřovací návštěvy, vedle kterých také fungovalo trasování a informování

pomocí mobilních technologií.

Práce předložila nejen zajímavé pohledy na pandemii Covid-19, ale také na specifický

průběh onemocnění ve vybraných státech subsaharské Afriky. Výzkum a analýza

probíhala primárně na vlastním zpracování dat a jejich hodnocení. Nicméně celosvětová

pandemická krize Covid-19 stále trvá a v současné době data poukazují na další

pandemickou vlnu, která opět zasáhne Afriku. Pandemie narušila již zmíněnou školní

docházku a ohrozila vzdělávací systém celé Afriky. Vzhledem k tomuto narušení se

v budoucnu mohou projevit nepříznivé důsledky.

Právě proto, že pandemie stále sužuje subsaharský svět může tato práce poskytnou

základní stavební jednotku pro budoucí výzkum po zvládnutí pandemie. S lepším

odstupem od pandemie se budou lépe projevovat důsledky zmíněných

protiepidemiologických opatření.

Práce přinesla rozsáhlé poznatky ve zvoleném tématu, po skončení pandemie by bylo

vhodné dopracovat „finální“ dopady pandemie, pokud to bude možné, vzhledem k tomu,

že odborníci předkládají, že dopady pandemie budou země subsaharské Afriky provázet

ještě několik let po zvládnutí pandemie. Zajímavý pohled by byl také na dopad pandemie
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s ohledem na příjmy domácností a remitance, avšak toto téma je tak široké, že již nebylo

do této práce zahrnuto. Detailní pohled dopadů opatření byl zaměřen na HDP, jakožto na

indikátor, který měří výkonnost ekonomik. Dále by bylo také zajímavé sledovat, zda

pandemie měla vliv na očekávanou délku života.
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Abstrakt

Cimermanová, E. (2022). Vývoj epidemie Covid-19 a hodnocení dopadů

protiepidemiologických opatření na ekonomické aktivity na příkladu zemí subsaharské

Afriky – Etiopie, Nigérie a JAR (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Covid-19, koronavirus, protiepidemická opatření, subsaharská Afrika,

ekonomické aktivity

Diplomová práce se zabývá vývojem epidemie Covid-19 v subsaharské Africe a ve

vybraných zemích (Etiopie, Nigérie, Jihoafrická republika). Vedle vývoje epidemie se

práce věnuje vlivu protiepidemických opatření na ekonomické aktivity vybraných zemí.

Primárně jsou představena opatření, která byla zeměmi zaváděna a následně jsou pomocí

vybraných ukazatelů hodnoceny jejich dopady na ekonomické aktivity. Mezi vybrané

indikátory patří například růst HDP na hlavu, míra inflace nebo také míra

nezaměstnanosti. V posledních fázích práce je představena komparace vlivů, která je

doplněna o vysvětlení. Práce hodnotí vlivy pouze ve vybraném období, mohla by proto

sloužit jako základní stavební kámen pro budou výzkum vlivů po zvládnutí epidemie

v subsaharské Africe.

Abstract

Cimermanová, E. (2022). Development of the Covid-19 epidemic and assessment of the

impact of antiepidemiological measures on economic activities on the example of the

countries of sub-Saharan Africa – Ethiopia, Nigeria and South Africa. (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Covid-19, coronavirus, anti-epidemic measures, sub-Saharan Africa,

economic activities

The diploma thesis deals with the development of the Covid-19 epidemic in sub-Saharan

Africa and in selected countries (Ethiopia, Nigeria, South Africa). In addition to the

development of the epidemic, the work deals with the impact of anti-epidemiological

measures on the economic activities of selected countries. The measures that have been

introduced by the countries are primarily presented, and subsequently their impacts on

economic activities are assessed using selected indicators. Selected indicators include, for

example, GDP per capita growth, inflation or unemployment. The last part of the work,

present a comparison of influences followed by an explanation. The work evaluates the

effects only in the selected period, so it could serve as a cornerstone for the impact

research after the epidemic in sub-Saharan Africa has subsided.