FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KGE

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Eliška Cimermanová

Studijní obor/zaměření: Ekonomická a regionální geografie

Téma diplomové práce: Vývoj epidemie Covid-19 a hodnocení dopadů

protiepidemiologických opatření na ekonomické

aktivity na příkladu zemí subsaharské Afriky: Etiopie,

Nigérie a JAR

Hodnotitel – vedoucí práce: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Pečlivě provedená práce, na které diplomantka poctivě pracovala od samého počátku. Velmi pozitivně

lze hodnotit práci se zahraniční literaturou a implementaci myšlenek do praktické části. Práce obsahuje
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

přehledné kartogramy, grafy a tabulky, které jasně odhalují vývoj onemocnění v zájmovém území.

Zdařilé je rovněž srovnání klíčových indikátorů. Porovnávání propadu ekonomické výkonnosti by bylo

vhodnější porovnávat propady v procentní změně, než v měrných jednotkách (s. 73) a u průměru počtu

nakažených v průběhu sledovaného období, v tabulkách není úplně vhodné dát popisek („nejvíce

nových případů na milion“(s. 52).

Jinak ale práce zcela splňuje nároky na DP a zároveň přináší poznatky, které mají určitě další využití.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

U vizualizace některých indikátorů (počet zemřelých nebo nakažených, s. 55 a 57) píšete, že jde o

průměrnou hodnotu za sledované období. Jde o aritmetický průměr?

Mezi Vaším dokončením práce vyšly nové reporty od UN Development Programme. Jak si stojí Vaše

sledované země v žebříčku HDI nyní? Lze pozorovat očekávaný propad v důsledku dopadu

koronavirové pandemie?

V Plzni, dne 30.05.2022 Podpis hodnotitele